
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI CULTURALI, RICREATIVI E POLITICHE  
GIOVANILI

---

ATTIVITÀ RICREATIVE E POLITICHE GIOVANILI

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  6 0  d e l  0 4 / 0 3 / 2 0 2 1

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  9  d el   0 3/03/20 2 1

           

OGGETTO: Pr o g e t t o  COME STAI? Op p ort u n i t à  e d u c a t iv e  p e r  
fav orir e  i l  b e n e s s e r e  d i  b a m b i n i / e  c o n  d i s a b i l i t à  
( e  n o n )  n e l l a  s c u o l a  pri m ar ia .   Liq ui d a z i o n e  
c o n tri b u t o  a l l e  a s s o c i a z i o n i



    Visto  il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  "Testo  unico  delle  leggi  
sull'ordinamento degli enti locali";

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 28/12/2020 ad oggetto: 
“Approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2021”;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 28/12/2020 ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023”;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  123  del  28/12/2020  ad  oggetto: 
“Approvazione piano esecutivo di gestione 2021-2023. assegnazione dotazioni”

Vista  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  74  del  28  dicembre  2009  ad  oggetto: 
"Misure organizzative per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto il regolamento dei contratti;

Visti i provvedimenti con i quali il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed al  
Segretario generale, per quanto di rispettiva competenza, gli incarichi relativi all’area delle 
posizioni organizzative e le funzioni di cui all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del  
2000;

Richiamata la richiesta di contributo ID ROL 21015 inviata dal Comune di 
Campogalliano  alla  Fondazione  Cassa  di  Risparmio  di  Modena  in  data  31/07/2020 
relativamente alla partecipazione al bando Personae 2020, con il  progetto “COME STAI? 
Opportunità educative per favorire il benessere di bambini/e con disabilità ( e non ) nella 
scuola primaria” che prevede, in occasione del ritorno a scuola nell’anno scolastico 2020-
2021, una particolare attenzione alle situazioni di alunni/e con disabilità, come momento 
importante  per  il  benessere  dell'intera  comunità,  con  l’intento  di  supportare,  mediante 
un'attenta e sempre più responsabile relazione educativa, tale momento attraverso alcuni  
progetti che riguardino il rapporto con l'ambiente ( outodoor education), il corpo e l'attività  
sportiva o specifiche tecniche di gestione di particolari tipologie di disabilità quali l'autismo, 
per  aiutare  la  comunità  intera  al  recupero  di  percorsi  sia  didattici  che  educativi  e  di 
socializzazione; 

Dato atto che il  progetto “COME STAI?” prevede  una durata dal 14.09.2020 al 
30.06.2021 e un costo complessivo pari a €  167.000,00, di cui € 90.000 come costi di 
personale e collaborazioni e €  77.000 come acquisizioni di servizi,  e che il  contributo 
richiesto  alla  Fondazione  Cassa  di  Risparmio  di  Modena  è  stato  pari  al  20,36  %, 
corrispondente a € 34.000; 



Viste 
- la comunicazione della Fondazione Cassa di Risparmio di Modena (prot. n. 288.8 A), 
assunta agli atti del prot. comunale con n. 4878 del 02.10.2020, con la quale, in relazione 
alla partecipazione al bando Personae 2020 con il progetto “COME STAI?”, si informava 
che sulla base del punteggio ottenuto dal progetto, il Consiglio di Amministrazione della 
Fondazione aveva disposto di  assegnare il  contributo di € 23.800,00 e che essendo il  
contributo concesso  inferiore alla somma richiesta, la Fondazione concedeva la possibilità 
di rimodulare il costo totale del progetto; 

-  la  lettera  a  firma  della  sindaca  con  la  quale  si  informava  la  Fondazione  Cassa  di 
Risparmio  di  Modena  di  non  avere  intenzione  di  rimodulare  il  costo  complessivo  del 
progetto,  provvedendo  a  garantire  la  copertura  dei  costi  del  progetto  con  risorse  del  
Comune di Campogalliano; 

Dato  atto  che  il  progetto  “COME  STAI"  prevede  il  coinvolgimento  di  alcune 
associazioni del territorio, ossia la Coop. Sociale Lune Nuove di Campogalliano, attraverso 
il  Progetto  di  Mindfulness Compassion Ambientale-  laboratorio  Permanente di  Outdoor 
Education sia a scuola che presso la fattoria della cooperativa sita a Campogalliano, per 
un totale di € 3.000, l’associazione CSI di Modena-sede di Campogalliano, attraverso un 
Percorso di attività sportiva inclusiva, con attività motoria per bambini/e con disabilità e 
tutoraggio agli insegnanti per implementazione di competenze specifiche dedicate, per un 
totale  di  €  2.500,  l’associazione  “Sopra  le  Righe-dentro  l’Autismo”,  afferente  al  
coordinamento  provinciale  Autismo,  attraverso  un  Workshop  per  insegnanti  e  attività 
individualizzate a favore di bambini con autismo, per un totale di € 2.000 e infine l’ASD 
Circolo  Polisportiva  di  Campogalliano,  con  un  percorso  di  avvicinamento  alla  pratica 
sportiva per alunni con disabilità (e non), per un totale di € 1.500;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 24.02.2021 avente ad 
oggetto  “Progetto  COME  STAI?  Opportunità  educative  per  favorire  il  benessere  di 
bambini/e con disabilità (e non) nella scuola primaria – Provvedimenti” con la quale si è 
stabilito di coprire direttamente le spese relative ai progetti di cui sopra, concedendo un 
contributo alle Associazioni nominate, per un totale di € 9.000; 

Dato atto che la spesa di € 9.000 trova copertura sul cap. 26274/445 “Trasferimenti 
correnti  a  Istituzioni  sociali  private  –  Sport”  del  PEG  2021,  che  presenta  sufficiente 
disponibilità;

Accertato, in conformità alla citata delibera G.C. n. 74 del 2009, che il programma 
dei  pagamenti  conseguente  all’assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente 
provvedimento,  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con le  regole  di  
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102;

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei  
programmi di  attività di  competenza del Settore: Servizi  Culturali,  Ricreativi  e Politiche 
Giovanili;



DETERMINA

per le ragioni in premessa indicate, che come tali si intendono qui espressamente 
richiamate:

1) di liquidare alla Coop. Sociale Lune Nuove   Via Barbolini,  15 - 41011 
Campogalliano (Modena) | Partita Iva  C.F.: 03016200366, un contributo 
pari a € 3000,00; 

2) di  liquidare  all’Associazione  CSI  di  Modena  Via  del  Caravaggio,  71, 
41124  Modena  MO   CF  94000710361  –  P.IVA  03223480363,  un 
contributo pari a € 2.500,00;

3) di  liquidare  all’Associazione  “Sopra  le  Righe-dentro  l’Autismo”    Via 
Peruzzi 22 - 41012 Carpi (Mo)   C.F. 90041050361, un contributo pari a 
€  2.000,00;

4) di liquidare all’ASD Circolo Polisportiva Campogalliano, con sede legale 
a Campogalliano in via Mattei,  15/4 C.F. 94021330363, un contributo 
pari a € 1.500; 

5) di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  9.000  (€  3.000  per  Coop. 
Sociale Lune Nuove, € 2.500 per l’Associazione CSI di Modena, € 2.000 
all’Associazione “Sopra le Righe-dentro l’Autismo”,  € 1.500 per l’ASD 
Circolo  Polisportiva  Campogalliano)  sul  capitolo  26274/445 
“Trasferimenti correnti a Istituzioni sociali private – Sport” del PEG 2021, 
che presenta sufficiente disponibilità;

6)  di  procedere,  senza ulteriore atto,  alla liquidazione delle spese sulla 
scorta  dei  documenti  e  dei  titoli  trasmessi  dal  creditore  nei  limiti  del 
presente  impegno,  previo  riscontro  di  regolarità  da  parte  del 
responsabile  del  servizio,  ai  sensi  dell’articolo  48  del  regolamento  di 
contabilità;

7) di  dare  atto  che  sono  rispettate  le  disposizioni  di  cui  all'articolo  191 
“Regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese” del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e all'articolo 9 della legge n. 
102 del 2009;

8) di  adempiere a quanto prescritto  dall'art.  26 del  D.lgs.33/2013,  come 
modificato  dal  D.lgs.  97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito 
dell'Ente,  alla  sezione  Amministrazione  Trasparente  “Sovvenzioni, 
contributi e sussidi”.



SETTORE: SERVIZI CULTURALI, RICREATIVI E  POLITICHE GIOVANILI -  ATTIVITÀ RICREATIVE E  
POLITICHE GIOVANILI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: P ro g e t to  COME STAI? Op po r t u ni t à  e d u c a tive  p e r  favori r e  il b e n e ss e r e  di  b a m bini/e  con  
dis a bili t à  (e  no n) n ella  s cuola  p ri m a ri a.   Liquid azion e  con t rib u to  alle  a s sociazioni

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

1 2 0 2 1 3 0 0 0 2 6 2 7 4  - 4 4 5

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

2 0 2 1 2 7 8

D e s cr iz i o n e Trasfe ri m e n ti  co r r e n ti a  Is ti tuzioni sociali p riva t e  
¿ S po r t  - Coop.  Sociale  Lun e  N uove  di  Ca m p o g alliano:  

con t r ib u to  p e r  p ro g e t to  COME  STAI

Cr e di t or e 2 9 2 7    Coop.  Sociale  Lun e  N uove  di  Ca m po g alliano

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

2 2 0 2 1 2 5 0 0 2 6 2 7 4  - 4 4 5

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

2 0 2 1 2 7 9

D e s cr iz i o n e Trasfe ri m e n ti  co r r e n ti a  Is ti tuzioni sociali p riva t e  
¿ S po r t  - Associzion e  CSI di  Mo d e n a:  co n t r ib u to  p e r  

p ro g e t to  COME STAI

Cr e di t or e 2 0 0 8 8 0    Associazion e  CSI di  Mo d e n a

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

3 2 0 2 1 2 0 0 0 2 6 2 7 4  - 4 4 5

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

2 0 2 1 2 8 0

D e s cr iz i o n e Trasfe ri m e n ti  co r r e n ti a  Is ti tuzioni sociali p riva t e  
¿ S po r t  - Associazion e  ¿So p r a  le  Righ e-d e n t ro  

l¿Autis mo¿: co n t rib u to  p e r  p ro g e t to  COME STAI

Cr e di t or e 2 0 0 8 8 1    Associazion e  ¿Sop r a  le  Righ e-d e n t ro  
l¿Autis mo¿

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

4 2 0 2 1 1 5 0 0 2 6 2 7 4  - 4 4 5

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e



2 0 2 1 2 8 1

D e s cr iz i o n e Trasfe ri m e n ti  co r r e n ti a  Is ti tuzioni sociali p riva t e  
¿ S po r t  - ASD Circolo Polispo r tiva  C a m po g alliano:  

con t r ib u to  p e r  p ro g e t to  COME  STAI

Cr e di t or e 1 4 2 8    ASD Circolo Polispo r tiva  Ca m po g alliano

N o t e:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 8 3,  co m m a  7,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   60  DEL 04/03/2021 (REGISTRO GEN ERALE).

Ca m p o galliano, 0 3/03/20 2 1

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Br u n o  B e r t o l a n i



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  GIULIA DOMATI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Pr o g e t t o  COME STAI? Op p ort u n i t à  e d u c a t iv e  p e r  fav or ir e  i l  b e n e s s e r e  d i  
b a m b i n i / e  c o n  d i s a b i l i t à  ( e  n o n )  n e l l a  s c u o l a  pri m aria .   Liq ui d az i o n e  
c o n tri b u t o  a l l e  a s s o c i a z i o n i  ” ,  n °  9  d el r e gi s t ro  di s e t to r e  in  d a t a   0 3/03/20 2 1

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

GIULIA DO MATI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  0 4/03/202 1  al  gio r no  
1 9/0 3/202 1.

                                                                            

  


